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Mimo jiné se s dotčenými orgány podařilo vy-
jednat ponechání území Adamova (plocha Z29) 
v UP v kategorii umožňující výstavbu bydlení. 
V opačném případě bychom mohli o část po-
zemků v Adamově získaných v minulosti pře-
vodem od státu přijít.  V tuto chvíli se zdá re-
álné, že po zapracování změn do stávajícího 
návrhu UP, bychom v průběhu podzimních 
měsíců měli být schopni přistoupit k veřejné-
mu projednání UP a následně, do konce roku, 
k jeho schválení v zastupitelstvu obce.

V průběhu léta se konala i řada zajímavých 
akcí, za zmínku stojí zejména „Dny lidové ar-
chitektury Čech, Moravy a Slezska“, které pod 
záštitou naší starostky proběhly v červenci 
na Kosárně, Ve Mlýně i na Rychtě. Příjemně 
strávený den s lidovou hudbou a řemesly 
v historickém centru Karlovic doplnila exkurze 
po zachovalých objektech lidové architektury 
v regionu a zemědělských krajinných struktu-
rách, jakými jsou meze a záhumenicové pluži-
ny. Ve stejnou dobu se konaly i automobilové 
závody do vrchu – Vrbenský vrch. Pořadatelé 
našim požadavkům na změny v organizaci 
a propagaci akce vyhověli, a vše tak proběh-
lo k naší větší spokojenosti. I tak budeme rádi, 
pokud nám sdělíte své postřehy a nápady, jak 
ještě lépe upravit podmínky, aby omezení, kte-
rá z konání závodů pro Karlovice plynou, byla 
snesitelnější.

Co nás naopak v dohledné době čeká? 
Ve středu 7. září se uskuteční tradiční autobu-
sový výlet seniorů, tentokrát na Hanou. 
Na začátku září také dojde ke kácení suchých 
lip u Obušku, které po poškození v loňském 
roce zcela uschly a jejich další ponechání je 
vážným bezpečnostním rizikem. V měsíci září 
se nám nevyhnou ani další obtíže s dopravou 
související s opravou přejezdu v Nových Heř-
minovech. I když budou snáze řešitelné než při 
rekonstrukci karlovického přejezdu, bude třeba 
se jim přizpůsobit. Proti původnímu plánu bu-
dou navíc trvat ještě o týden déle, od 15. září 
až do 6. října. Konečně 6. září od 17.00 hod se 
v sále Obecního domu Slezan uskuteční letošní 
třetí zasedání zastupitelstva obce, na které jste 
srdečně zváni.

Za vedení obce Martin Kočí, místostarosta

SLOVO MÍSTOSTAROSTY

Vážení spoluobčané, 

letošní bláznivé léto zvolna končí, prázdniny 
jsou za námi. Věříme, že většina z Vás měla 
štěstí a pro chvíle odpočinku na dovolené si 
vybrala jeho příznivější období v místech bez 
extrémních teplot či srážek nebo dokonce po-
žárů a povodní. V právě začínajícím školním 
roce přejeme žákům, učitelům a všem zaměst-
nancům naší školy, aby do něj vkročili správnou 
nohou a byl pro ně rokem úspěšným. Pro další 
zlepšování prostředí pro výuku našich dětí se 
budeme snažit, abychom se v tomto roce po-
sunuli dále i v řešení problémů, které trápí naši 
školu, např. technický stav tělocvičny.

V předchozích číslech zpravodaje jsme infor-
movali o projektech, které už se měly dle na-
šich plánů v průběhu léta rozběhnout. Šlo o zří-
zení komunitní kompostárny a místa zpětného 
odběru pneumatik v areálu čističky odpadních 
vod (ČOV) a také o zahájení rekonstrukce části 
vodovodního řadu v úseku od Kosárny po most 
přes řeku Opavu. Ukazuje se, že řada věcí má 
„své vlastní tempo“ nebo nečekané překážky, 
které jejich realizaci zpomalují. V případě kom-
postárny došlo jedním z účastníků řízení v pro-
cesu povolování ke zpochybnění obslužnosti, 
tj. existence přístupu k budoucí kompostárně. 
Obec tak musí v řízení o určení právního vztahu 
nejprve prokázat, že na ČOV existuje veřejně 
přístupná a veřejností využívaná účelová ko-
munikace. Teprve pak bude možné v realizaci 
kompostárny pokračovat. Zahájení rekonstruk-
ce vodovodu zase zpomalilo výběrové řízení 
na zhotovitele stavby. Vítězná firma, jejíž na-
bídka byla výrazně nižší než ostatní podané na-
bídky, musela nejdříve některé nízké položky 
rozpočtu zdůvodnit, teprve poté bylo možné 
uzavřít s ní smlouvu a pokračovat k vlastní re-
alizaci. Začátek prací se tak zpozdí. Podle no-
vých předpokladů by měly být zahájeny 
na začátku září.

K posunu naopak došlo v tvorbě nového územ-
ního plánu (UP). Nutno podotknout, že obec 
s jeho zpracováním začala již v roce 2017 (sic!). 
Nyní jsou již vypořádány námitky a stanoviska 
občanů, dotčených orgánů i Kraje. 



Z OBECNÍHO ÚŘADU

Splatnost místních poplatků
Jelikož hodně z Vás nemá zaplacen místní po-
platek za obecní systém odpadového hospo-
dářství, připomínám, že splatnost byla 30. 6. 
2023. Částka je 700 Kč a žádná úleva již nebu-
de uznána, jelikož se potřebný dokument měl 
doložit do splatnosti tohoto poplatku.
Dále upozorňuji na splatnost poplatku z poby-
tu, která byla 20. 7. 2023.
Kateřina Vlaszatá, správce místních poplatků

Uzavírka přejezdu v Nových Heřmino-
vech
V období od 15. 9. 2023 do 6. 10. 2023 dojde 
k uzavírce přejezdu v Nových Heřminovech 
z důvodu rekonstrukce. 
Objízdná trasa: Silniční osobní a tranzitní 
doprava bude vedena dále po silnici I/45 do 
Bruntálu, kde přes napojení silnic I/11 – II/450 – 
II/452 bude svedena do Světlé Hory. Ve Světlé 
Hoře místní doprava využije napojení na Širo-
kou Nivu a tranzitní doprava bude vedena do 
Andělské Hory a z ní na Karlovice rozcestí, kde 
bude napojena na silnici II/451. Délka náhradní 
objízdné trasy je 25 km.

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Naši jubilanti
Přejeme všechno nejlepší všem, kteří oslaví 
narozeniny v září. Pevné zdraví, velkou dávku 
štěstí a pohodové dny.

61 let – Dolbová Eva
63 let – Návarová Květoslava
65 let – Hochman Václav, Straková Milena
66 let – Zdráhalová Růžena
67 let – Mužíková Marie, Rafaj Miroslav
69 let – Benková Jiřina, Procházka Jaroslav
70 let – Harazin Rostislav
72 let – Staňková Oldřiška
73 let – Pavlů Miluše, Vajďáková Zdeňka
74 let – Gregorčíková Miloslava, Žajdlík Josef
75 let – Kalužíková Drahomíra
76 let – Krymlák Otokar
77 let – Polcar Mirko
78 let – Zálešáková Libuše
84 let – Bajerová Marie

POZVÁNKY

Pozvánka na veřejné zasedání 
zastupitelstva obce 
Veřejné zasedání zastupitelstva obce se usku-
teční ve středu 6. září 2023 od 17:00 hodin 
v budově Obecního úřadu Karlovice. 

Jelení studánka Freudenstein
Procházka přírodou pro rodiče s dětmi, ven-
kovní hry, opékání špekáčků.
Pátek 15. 9. 2023 od 15:00 hodin.
Sraz u Vzdělávacího centra VÍCE Ve mlýně Kar-
lovice.
Špekáčky s sebou.
Pořádá Actaea ve spolupráci s Obcí Karlovice 
a ZŠ a MŠ Karlovice.

Září ve mlýně
Interaktivní výstava Jeseníky všemi smysly.
Dravci Evropy – fotografie MVDr. Ivo Paulík.
Program pro děti – kuličky, pétanque, stolní 
hry, drobné občerstvení.
Otevírací doba:
středa–pátek 14:00–17:00 hodin
sobota–neděle 11:00–17:00 hodin

Zájezd seniorů
Tradiční zájezd seniorů se uskuteční ve čtvrtek 
7. září 2023. Těšit se můžete na návštěvu Čo-
koládovny Troubelice, která zahrnuje přednáš-
ku o čokoládě a degustaci. Dále se podíváme 
na hrad Bouzov, kde nás čeká základní okruh 
„Hrad se představuje“. Cestou z hradu se zasta-
víme na oběd v Lošticích (kdo si bude chtít na-
koupit tvarůžky - ledničku s sebou) a nakonec 
zavítáme na Levandulový statek v Bezděkově, 
kde si prohlédneme farmu a také si budeme 
moci zakoupit výrobky z levandule. 

Přistavení autobusu: 8:00 hod.
První zastávka: Zadní Ves u kravína 8:10 hod.
Karlovice u MŠ 8:15 hod.
Karlovice Slezan 8:20 hod.
Karlovice Zemský dům 8:25 hod.
Přihlásit se můžete na OÚ, v obecní knihovně 
nebo na telefonním čísle 727 973 027.



Beseda na téma: Podzimní energie pří-
rody, její vliv na naše tělo, posílení a za-
měření se na péči o zdraví
Čtvrtek 14. 9. 2023 od 15:00 hodin.
Obecní dům Slezan Karlovice
Průvodkyně: Lenka Hlinková
Vstupné zdarma
Projekt „Podpora vzdělávacích aktivit pro se-
niory“ je spolufinancován z dotačního titulu 
„Program na podporu zdravého stárnutí v Mo-
ravskoslezském kraji na rok 2023.

Beseda na téma: Vzpomínky na léta 
prožitá. Povídání u kroniky obce. Jaké 
to bylo v naší obci kdysi? Škola byla 
jiná, jaká? Vzpomeneme si ještě na bás-
ničky, písničky, které provázely naše 
mladá léta? Jak by vypadalo školní vy-
stoupení třeba k Vánocům? 
Přijďte, potěšíme se navzájem.
Čtvrtek 21. 9. 2023 v 15:00 hodin.
Obecní dům Slezan Karlovice
Lektorka: Hana Vitásková
Vstupné zdarma
Projekt „Podpora vzdělávacích aktivit pro se-
niory“ je spolufinancován z dotačního titulu 
„Program na podporu zdravého stárnutí v Mo-
ravskoslezském kraji na rok 2023.





ZÁKLADNÍ ŠKOLA INFORMUJE

Prázdninová družina
Prázdninová družina se nesla v duchu výletů, 
tvoření a sportovních her. První týden jsme 
se vydali pěšky do Vrbna pod Pradědem, kde 
jsme navštívili knihovnu. Další den jsme hledali 
poklad v Karlově Studánce. Druhý týden jsme 
poznávali krásy a přírodu Karlovic a dozvěděli 
jsme se mnoho informací o vodních živočiších. 
Vyzkoušeli jsme si různé sporty ve sportovní 
aréně. Ztratili jsme se v kukuřičném bludišti 
a obdivovali umělecká díla ze dřeva. 
Prázdninovou družinu jsme si moc užili a těší-
me se na další.
Vychovatelky ŠD

POHLED DO NEDÁVNÉ HISTORIE 
KARLOVIC

Málokdo z nás si pamatuje a ví, že v Rakous-
ko-uherské monarchii a také i po jejím rozpa-
du se mluvilo více jazyky. jedním z nich byla i 
němčina, kterou mluvili Karlovičáci převážnou 
většinou.

Evangelický hřbitov – část II.

Jak to dopadlo?
Pohřbívání evangelíků pokračovalo i v roce 
1895, kdy byla v Karlovicích uložena na věč-
né časy, mimo jiné, i zesnulá občanka Karlo-
vy Studánky Luise Charlote von Poncet, dcera 
pruského poručíka Hanse von Ponceta a jeho 
ženy hraběnky rozené Rudzinské, která je zde 
rovněž pochována. Ministerský sekretář fran-
couzského ministerstva z let 1931 pan Francois 
de Poncet byl blízkým příbuzným zmiňované-
ho poručíka Pocenta.
Mezi pohřbenými v letech 1940-1945 jsou také 
Volynští Němci, kteří byli do Karlovic evakuo-
váni převážně z východní Volyně na základě 
dohody mezi tehdejším Sovětským svazem 
a Německem. Tito Volyňané měli přísně zaká-
zané hovořit s místními Karlovičáky mluvícími 
německy.
Při evangelických pohřebních obřadech byla 
používána obřadní tkanina, kterou paní The-
resie Schönwälder v Karlovicích předala při 
příležitosti připomínky evangelického hřbitova 
Církevní farnosti. 
Obřadní tkanina byla z černohnědého plyše s 
uprostřed vyšívaným zlatým křížem a zlatem 
vyšívaným věnováním: „Na památku Theresie 
Schönwälder 1858“. Kolem dokola byla zdobe-
na zlatou nití.
V roce 1930 byla vybudována pumpa k lepší 
a snadnější péči o hroby. Náklady na její zřízení 
se tehdy vyšplhaly na 3 350 Kč.
Na bráně evangelického hřbitova byla upevně-
na cedulka s textem:
„Všichni Vy, kteří jdete kolem, podívejte se, jak 
se nám daří, co jste, to jsme byli, co jsme, to 
budete i vy.“
Poznámka autora pro porozumění, proč 
se tehdy lidé z Evropy přesídlovali do Ruska:
Jen migrace zemědělců z Čech do bývalé Vo-
lyňské gubernie, velké asi jako Čechy, nabyla 
masovějšího charakteru. Carská vláda zde na-
bízela výhodný odkup půdy a lesů (cena půdy 
byla asi desetkrát levnější než doma). Češi se 
začali stěhovat v roce 1868, nedaleko za hra-
nicemi s Rakousko-Uherskem vznikla v okolí 
městečka Rovno nejvýraznější česká kolonie. 
O deset let později Češi založili nebo obývali 
kolem sta obcí. Volynští Češi vytvořili dosti uza-
vřenou komunitu oproti okolnímu obyvatelstvu



OSTATNÍ INFORMACE

Dynamic flow jóga
Fyzické a duševní zdraví by mělo být naší pri-
oritou.
Co vás čeká?
Společně protáhneme zkrácené části těla a po-
sílíme hluboké vnitřní svaly.
Lekce jógy probíhá v modrém salonku obec-
ního domu Slezan každý čtvrtek od 17:30 do 
19:00 hodin. Začínáme 14. 9. 2023. Cena lek-
ce je 150 Kč.
Těšit se na vás bude lektorka Jana Spurná.

Cvičení YI JIN JING
Voda se musí neustále pohybovat, aby zůsta-
la čerstvá. Stejně tak, pokud podpoříme oběh 
naší Qi, budeme žít s vitalitou po mnoho dal-
ších let. Pochopení toho, jak kultivovat naši 
Qi, nám umožňuje převzít kontrolu nad svým 
zdravím. Tyto jemné pohyby zahřívají šlachy, 
vazy a svaly a podporují krevní oběh. 
Pojďme společně proniknout do tohoto staro-
dávného cvičení a sejít se každé úterý 
od 12. 9. 2023 od 17:30 hodin v modrém 
salonku obecního domu Slezan.
Cena je 150 Kč.
Lenka Hlinková

kulturně vyspělejší a udržující národní tradice. 
Vlastně v cizím státě reprodukovali svou pů-
vodní kulturu (s vlasteneckými názvy organi-
zací jako Blaník – odbojová organizace vzniklá 
v roce 1941 a časopisů jako „Hlasatel“), jako to 
dělají například Rusové v současnosti u nás.
Češi se na Volyni a v Ruském impériu vů-
bec projevili jako šikovní hospodáři. Pěstovali 
chmel, zakládali pivovary a cukrovary, dovedli 
vytvořit příjemné a kulturní prostředí.
Nejinak to bylo i s občany Německa, kteří 
se přesídlili na Volyni. 
Zdroj Wikipedie 

Text sestavil dle archivního dokumentu Emila 
Hanische, zapůjčeného z muzea Bruntál: 
Jan Lomáz

INZERCE

Přijďte vyzkoušet masáže v Karlovicích
Dopřejte si příjemnou masáž, která poskytuje 
úlevu a regeneraci. Zaměřuji se na bolesti zad, 
migrény a řešení karpálního tunelu. Masáž 
upravuji na míru podle potřeb klienta. Objed-
nat se můžete na telefonním čísle 725 977 815 
nebo na facebooku – Masáže Karlovice. Masér-
na se nachází v centru obce v Obecním domě 
Slezan Karlovice (Karlovice 183).
Pavlína Rektoříková



Tiráž
Karlovický zpravodaj „periodický tisk územního samosprávného celku“ vychází jako měsíčník. Příspěvky odevzdávejte vždy do 20. dne v měsíci 
elektronicky na karlovicky.zpravodaj@gmail.com nebo písemně na Obecní úřad Karlovice. Maximální délka příspěvku je půl strany formátu 
A4. Obec Karlovice, Karlovice 183, 793 23 Karlovice, IČ: 00296112, MK ČR E 22569, 
Připravuje: Kateřina Locku, Redakční rada: Adam Doležel, Vlastislav Kuchař, Kateřina Mikulášková, Naděžda Paňáková, Ditta Vyoralová
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